V. *Breviloquium. Princ. : Flecto genua mea, etc.*

Testis Sec. XIII.

Singulare Opusulum hoc laudat cumprimis Henricus Gandavensis, dicens: « Scriptit opusulum magnæ subtilitatis, quod sic incipit: *Flecto genua mea*¹. »

Testis Sec. XIV et XV.

Joannes Gerso, qui desinente seculo XIV, et ineunte XV, quam maxime floruit, Bonaventuræ *Breviloquium* asserit, et mirum in modum extollit in Epistola Lugdunum missa

¹ Cap. XLVII.

(*a*) Les éditeurs de Venise ont ignoré apparemment l'existence d'un manuscrit plus précieux peut-être que

cuidam Minoritæ¹. « Sortitus est, *inquit*, secundum laudem vitæ suæ pariter et doctrinæ, nomen ipse Bonaventura, ut antonomastice Doctor Seraphicus nominetur. Docet hoc in speciali... suum *Breviloquium Theologiæ*, processum proprio theologicum retinens, et quasi conversum ad priorem, quoniam a primo principio descendit ad alias veritates. Docet denique lectura sua grandior, ignem suum cum lumine, unde mirum, imo miserum et miserable videtur, ne dicamus damnabile, quo pacto prælatæ sunt doctrinæ quædam aliaæ sub specie subtilitatis, plus inquietantes quasi cynifes Ægyptiæ, quam sabbatum mentis incendio terræ Gessen afferentes. »

Addamus, si libet, alterum Gersonis testimonium, quod Nos decerpsumus ex libro ejusdem de examinatione doctrinarum: « Sicut, *inquit*, apud Grammaticos Donatus de partibus orationis, et apud Logicos summulae Petri Hyspani traduntur ab initio novis discipulis ad memoriter recolendum, etsi non statim intelligent; sic apud theologicos discipulos *Breviloquium Bonaventuræ*, quod incipit: Flecto genua mea, videretur valde salubriter imponendum juncto Itinerario suo mentis in Deum, quod incipit: In principio primum principium. Itaque laus omnis inferior est his duobus opusculis, quorum vim agnoscere etiam sola credulitate non parvus est profectus². »

Testis Sec. XVI.

Joannes Trithemius, cuius elogium jam supra texuimus, opusulum hoc suo inseruit Catalogo: « *Breviloquium*, lib. septem Pr. *Flecto genua mea.* »

Variæ ejusdem Impressiones.

Norimbergæ primum, ut arbitramur, excusum fuit; ad cuius editionis calcem, referente Rœdero³, hæc posita sunt: « Domini Bonaventuræ Doctoris devoti *Breviloquium Nurnberge* fideliter impressum summaque diligentia correctum explicit feliciter an. incarnationis Domini 1472, idus febr. in-fol.

Tum Nurembergæ absque Typographi nomine, et anno, in-4, ut refert idem Rœderus⁴.

Postea Venetiis una cum Biblia Pauperum, an. 1477, in-4. Itū Michael Maittaire⁵.

Editum quoque fuit absque loco et nomine Typographi, an. 1499, Maittaire testante⁶. Patavii simul cum Itinerario Mantis in Deum, typis Gratiosi Perachini, an. 1562, in-8. Quibus Opusculis praefixa est Praefatio Eutychii S. Justinae Monachi, Juris et Artis in Gymnasio Patavino Professoribus atque Scholaribus inscripta.